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kreds (K. M. Klausen) ikke at være nervøs 
ved at tænke paa, at han har været til 
Stede ved en Skydning med de gamle 
Kanoner ; thi derved var der virkelig ingen 
Fare, og der er ingen som helst Udtalelse 
fra mig, som kunde bringe ham til at tro, 
at dette var forbundet med nogen Fare. 
Jeg . vilde have næret større Betænkelig- 
hed, hvis dét ærede Medlem skulde have 
siddet paa Lavetten under vort Feltartille- 

. ris Kørsel i Marken, saaledes som vore 
. værnepligtige maa gøre det; thi saa kunde 

han mulig have været udsat for et Ulyk- 
kestilfælde paa Grund af Materiellets 
Brøstfældighed. 

De ærede Medlemmer, som have fattet 
en saa levende Interesse for vort gamle 
Materiel, at de stadig udtrykke Frygt for, 
at disse Kanoner for tidligt skulde være 
satte fra deres Bestilling, ville vistnok,: 
efter hvad jeg har anført, erkende, at der. 
allerede; for over 8 Aar siden fra den 
mest kompetente Side er gjort opmærksom 
paa det stærke Slid paa Materiellet, og at 
de advarende Stemmer senere Gang paa 
Gang have ladet sig høre med stigende 
Styrke. 

Da der ligeledes fra forskellige Sider 
næres saa stor Interesse for de gamle: 
Kanoners Fremtidsslcæbne, skal jeg oplyse, 
at det virkelig ikke er min Hensigt at 
sælge dem som gammelt Metal; det vilde: 
være en meget letsindig Omgang med 
Statens Ejendele. Ligesom de gamle 4 
Punds Kanoner, der i 1876 bleve udran- 
gerede af Feltartilleriet, ville de omhand- 
lede 9 Centimeters Kanoner selvfølgelig 
blive opbevarede for i paakommende Til- 
fælde at kunne benyttes som Nødhjælp. 
Et  godt Bevis for Hensigtsmæssigheden af 
denne Foranstaltning afgiver; jo netop Re-: 
sultatet af den Skydning, som det ærede 
Medlem for Københavns Amts 2den Valg- 
kreds omtalte forgangen Dag her i Tin-; 
get. Dog skal jeg bemærke, at Resultatet 

- desværre ikke var slet saa gunstigt som 
. af ham anført. Der foretoges to Skyd- 
ninger af henholdsvis et halvt og to Mi- 
nutters Varighed. I det først nævnte 
Tidsrum afgaves 3 og i. det sidst nævnte 
i alt 14 Skud med den 9 Centimeters 
Kanon. Det er altsaa urigtigt, naar' dét 
ærede Medlem udtalte, at dér med Ka-' 
nonen affyredes, 32 skarpe Skud i Løbet 
af 2 Minutter. Det ærede Medlem vil! 
saaledes med god Samvittighed kunne for- 
mindske sin Tillid til de gamle Feltkano-j 
ners Skudhastighed i hvert Fald med godt; 
og vel Halvdelen. Skønt det i og for sig' 
er ret uvæsentligt, skal jeg dog berigtige 

en anden uvederhæftig Meddelelse, som 
dét ærede Medlem fremsatte i denne For- 
bindelse, nemlig at de omhandlede gaimle 
Kanoner kom ind paa Værkstedet og bleve, 
eftersete. Sagen er nemlig den, at som 
bekendt findes der en Del 9 Centimeters 
Pjecer af samme system, Model 1876, som 
ere monterede i svær Fæstningsaffutage, 
og det er nogle af disse Pjecer, som have 
været inddragne til Reparation paa Hærens 
Værksted. Det er i det hele mærkeligt, 
i hvor høj Grad disse gamle Kanoner have 
været i Stand til at sætte Folks Fantasi i 
Bevægelse. Man har saaledes' fortalt, at 
jeg oprindelig havde anbragt de gamle. 9 
Centimeters Feltkanoner ude i Landbefæst- 
ningen, men var bleven tvunget af Ven- 
strepartiet til atter at trække dem ind til 
København. En saadan Røverhistorie paa 
et Tidspunkt, 'da Feltartilleriet endnu 
havde alle sine gamle 9 Centimeters Ka- 
noner, viser bedst, hvor langt man er 
gaaet ned i Valget af Midler for at søge 
at mistænkeIiggøremig. m i g . .  : 

Det er maaske ikke overflødigt, at jeg 
gør opmærksom paa en Misforstaaelse, 
som gentagne Gange har gjort sig gæl- 
dende, idet man har opfattet selve Skyde- 
røret, Kanonen i egentligste Forstand, 
som den kostbareste Del af Feltartilleriets 
Materiel. Dette er urigtigt; Af det Be- 
løb, som medgaar til Anskaffelse af vort 
ny Feltartillerimateriel, medgaar der 19 
pCt. til selve Kanonerne, medens Resten, 
altsaa 81 pCt., medgaar til alt det øvrige 
Tilbehør, Lavetter, Forstillinger, Ammuni- 
tionsvogne, Ammunition osv. Da det frem- 
gaar af forskellige Udtalelser, at der er 
mange, som ikke ere paa det rene med 
dette Forhold, har jeg anset det for at 
være af nogen Interesse at give denne 
Oplysning. 

Inden jeg forlader dette Emne, vil 
jeg endnu gøre den Bemærkning, at naar 
det ærede Medlem for Københavns Amts 
2dell Valgkreds sagde om de gamle Felt- 
kanoner, at de 홢kunde have gjort udmær- 
ket Fyldest til det Brug, vi have for Ka- 
noner her i Landet, endnu i mange Aar", 
saa synes den, ærede Rigsdagsmand at 
glemme, at vi ifølge den gældende Lov 
skulle uddanne Feltartillerister her i Lan- 
det, og at det altsaa er nødvendigt, at 
disse maa køre med Materiellet paa en 
saadan Maade, at der ifølge de sagkyn- 
diges Mening kunde være Fare for Ulykkes- 
tilfælde ved fortsat Brug af det gamle 
Materiel. Men hele denne Udtalelse af 
den ærede Rigsdagsmand hænger aaben- 
bart sammen med den Opfattelse, - at vort 


